中国社会科学院-工业经济系-企业管理专业

一、主旨：【专业简介】
120202 企业管理专业指南

【研究方向】

01 技术创新与创业 02 人力资源管理 03 企业国际化管理 04 社会责任与企业成长 05 管理科学与工程

06 组织人力资源管理

【院系介绍】

中国社会科学院工业经济研究所经党中央、国务院领导同志批准于 1978 年 4 月 5 日正式建立，是中国社会

科学院经济学的主要研究机构之一。中国社会科学院工业经济研究所的前身是中国科学院经济研究所工业

经济组。

目前工业经济研究所有 11 个研究室，其中 5 个被确定为院的重点学科并实行了目标责任制管理。本所现有

高级研究人员 46 名，具有博士、硕士学位的研究人员占全体研究人员的 80%以上，大部分研究人员都有在

国外进修学习的经历，有的还在国外获得了博士、硕士学位。高素质的研究人员为卓有成效地开展科研工

作打下了坚实的基础。

著名经济学家马洪、蒋一苇、周叔莲、张卓元、陈佳贵、吕政、金碚等曾先后担任工业经济研究所的所长，

现任所长是黄群慧。

【专业介绍】

企业管理专业是一门运用管理学、经济学、心理学等相关理论，以现代企业管理理论与应用为研究对象，

培养具有坚实的企业管理理论基础、较强的企业管理技能、能胜任各类工商企业管理工作的高级应用型人

才的一门学科

二、投考简介（院校排名）
排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二
复试笔试科目：

专业课工业经济系

401

企业管理

120202

101 思想政

治理论

201英语一 303数学三 802 管理

学原理

四、参考书目
《管理经济学》 干春晖 立信会计出版社

《管理学——现代的观点》 芮明杰 上海人民出版社 1999年版

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 335

2015 48 48 72 72 335

2014 51 51 77 77 345

六、近三年报录比
年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 -- -- 3（不含保研） 0 --

2015 —— -- -- -- ——

2014 —— 1 1 无推免 ——

七、准备要领
一切以课本为根本，总体把握课本的脉络，不放过和知识点相关的每句话，特别注意图形的解读和变

换，不轻视小注的内容。 每个概念的整理都有结构性，定义-公式-图形-图线变换-图形解释-举例等，删

除课本重复说明性的语言，小注中的重要内容提到笔记正文中，笔记的作用关键在于记忆时的便利。 通

过真题把握重点章节，每本书的占分比重，每章节的考试频率，通过真题调整掌握方法，有无客观题，有

无计算题，通过真题检测复习漏洞。答题完整性，能想到的在允许时间下全答上，多答不错答，形式主义

的妙处，分条写清序号，即使内容没有条理，形式也要有条理，答题工整，提高印象分。

八、名师
专业指导老师：

贺俊、刘湘丽、刘建丽、肖红军、葛健、周文斌

九、复试详情

复试详细

复试总分

复试分笔试和面试（包括外语综合能力测试），复试总分为300分，合格线为180分。

1.笔试主要为专业课测试，总分150分，合格线为90分。

2.面试总分150分，其中外语综合能力测试（含听力和口语）占50分，面试合

格线为90分。每名考生面试时间一般不少于20分钟。复试小组对每位考生的作答情况

进行现场记录。

300

1．复试成绩为笔试和面试考核成绩之和。复试成绩不合格者，不予录取。

2.入学考试总成绩为初试成绩（总分500分）和复试成绩（总分300分）之和。

3.初试成绩占初试成绩和复试成绩总和的62.5％，复试成绩占初试成绩和复试成绩总

和的37.5％

十、学费与学制

学制：

我院学术型硕士研究生学制为 3 年。

学费：

我院录取的考生须按规定缴纳学费（学费 8000 元/年）